
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич 
дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй», ки барои дарёфти дарачди илмии 
иомзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ич;тимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пешниход шудааст.

Тахкики вазъи таълиму тарбия дар заминаи тахкику омузиш собит 
мекунад, ки фарханги шахрваидй дар кадом мавкеъ карор дорад, чй 
корхою чй накшахое рохандозй гардидаанд, оё масъалаи тарбияи 
шахрвандии хонандагон мачрои дилхоху мувофикро кабул кардааст.

Арзёбии арзишхои ахлок;й ва чустучуи гояхои пешкадами чомеа 
водор месозад, ки ба мероси таърихию фархангй б о нигохи нав назар 
андохта шавад Муассисахои таълимй хамчун муассисаи ичтимой ва 
таълиму тарбиявй ба шуур ва тафаккури наели наврас таъсири мусбй 
расонида, дар ташаккули дунёи маънавй, худшиносии миллй, гояхои 
механпарварй ва ватандустии онхо дар пояи анъанахои ичтимой- 
фархангй накши муассир доранд. Имкон медиханд, ки наели имруз ба 
гузашта ва хоса ба тачрибаи рузгор ру оварда, анъана ва асолатхои 
ахлокй, решахои аелии хешро дониета гирад.

Зиндагиномаи ниёгони мо пур аз сахифахои шучоат ва кахрамонй 
буда, дар тарби яи . шахрвандии хонандагон унсурхои пурарзиш, аз 
чумла, мехру мухаббати бепоён ба ватан, ватандорй ва хуввияти 
миллиро бедор месозад. Тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй водор месозад, ки онхо нисбат ба зодгох ва механи хеш ва 
арзишхои миллй нигохи пурмехр пайдо карда, кушиш ба харч 
медиханд, ки номбардор ва ворисони гузаштагон бошанд.

Таърих аз он гувохй медиханд, ки дар даврони гуногун точикон 
дар мавчи чунбишхои умумихалкии шахрвандй голиб меомаданд. 
Бузургии халки точнкро на танхо таърихаш, гузаштагону илмаш, балки 
иктидори маънавиаш муайян менамояд. Садокати беандоза нисбат ба 
Ватан, мукаддам донистани манфиатхои чамъияту миллат, чоннисорй 
ба хотири амнияти он, ин аст сифати муктадири халки точик ва ин аст 
мехвари рухи миллии он.

Дар замони муосир инкишофи субъектхои таълиму тарбия, тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй хамчун чузъхои мухимми 
сиёсй-ичтимой ва сиёсй-иктисодй, зехнй ва маърифатй ба чашм мерасад.
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Мухити таълиму тарбия бо рукнхои гуногуни сохторхои давлатй 
фаъолият мекунад ва ба бунёди чомеаи шахрвандй мусоидат менамояд.

Ш ахрвандй категорияи ахлокие махсуб меёбад, ки аз сифатхои 
фардию шахрвандии шахе чудонопазир аст. Дарачаи баланди 
шахрвандиро шуури чамъиятй ташкил менамояд, ки дар авзою хиссиёт, 
баходихй ва дар муносибат ба халки худ, тарзи зиндагй, таърих, 
фарханги у, ба давлат ва системаи арзишхои асосй зохир мегардад.

Раванди худомузй бисёр хам мураккаб буда, чанбахои камолоти 
ахлокй, шахрвандй, зехнй, эстетикй, мехнатй ва чисмониро фаро 
мегирад. Он бар пояи талаботи илмхои табий ва педагогию психологй 
карор дорад, ки шиносой бо онхо барои инсоне, ки мехохад ба худомузй 
чиддан машгул шавад, зарур дониета мешавад.

Диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй» мубрам ва ба талаботи замон мувофик; буда, 
ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй мухим 
арзёбй мегардад.

Тархи рисола тибки талабот ба диссертатсияхои номзадй омода 
шуда, он аз мукаддима, ду боб, шаш фасл, хулоса, тавсияхо барои 
истифодаи амалии натичахои тахкнкот ва руйхати адабиёт таркиб ёфта, 
хачми он 178 сахифаи чопи копиютериро ташкил мекунад.

Дар мукаддима ахамияту дарачаи омузиши мавзуъ, максаду 
вазифахои тахкик, сарчашмахову усулхои пажухиш, навгонихо, арзиши 
назарию амалии рисола, нуктахои асосии ба химоя пешниходшавандаи 
диссертатсия аз назари илмй дуруст муайян карда шудаанд.

Дар кисмати мукаддимавии диссертатсия талабот дойр ба ичрои 
кори тахкпкотй риоя гардида, хар бахш бо низоми муайян пай дар пай 
оварда шудаанд.

Арзишмандии тахкнкоти мазкурро бо таври зайл арзёбй метавон 
кард, тарбияи шахрвандии хонандагонро метавон тарици модели 
тарбияи шахрвандй тавассути худомузй муайян намуд. Ин маънои онро 
дорад, ки донишхои илмй заминаи пойдор барои пайдоиши воситахои 
нави ташкили тарбияи шахрвандй мегарданд ва имкон медиханд, ки 
наели наврас дар рухияи баланди эхеоси шахрвандй, ватандустй тарбия 
ёбанд.

Дар боби якум - «Тахкики масъалахои педагогй-назариявии 
тахкики тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» - 
чанбахои назариявии тахкики тарбияи шахрвандии хонандагон дар
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илми педагогика тахкнк карда шудааст. Ч,умхурии Точикистон баъд аз 
сохибистиклол шудан барои рушди хаматарафаи минбаъда 
имкониятх,ои зиёдеро сохиб гардид. Дар назди маориф вазифахои чидцй 
гузошта шуданд, ки яке аз онхо рушди минбаъдаи маорифи муосир ва 
мактабхои миллй махсуб меёбад. Аз чумлаи шароитхои зарурие, ки 
барои рушди муассисахои тахсилоти миёна мухим дониста мешаваид, 
ин худшиносии миллй мебошад. Муасеиеахои тахсилоти миёна дар 
чомеаи мо набояд аз арзишхои миллй, таърих ва забони модарй чудо 
бошад.

Анъанахои таърихию фархангии халки точик, имкониятхои рушди 
шахсияти онхо тавъам бо арзишхои умумибашарй сарчашмаи абадие 
ба шумор мераванд, ки тамоюлхои асосии корхои таълиму тарбияро 
дар муассисахои тахсилоти миёна муайян менамоянд ва чунин 
ташаббусхои бисёр мухимеро ба мисли кишваршиносй, тачдиди 
ёдгорихои таърихию фархангй ва хифзи онхо ба амал меоранд, барои 
рушди осори бадей ва хунархои мардумй мусоидат мекунанд.

Муаллиф аз тахкикоти олимони соха хеле хуб истифода бурда, ба 
усули тахлилу мукоисакунй арзишмандии онхоро дар кори худ таъкид 
намудааст.

Чднбахои мухталифи тахцик; ва нак;ши фаъолии инсон дар 
раванди худомузй ва худинкишофдихй дар корхои олимони рус Б. Г. 
Анаев, Л. И. Божович, Н.Ф. Добринин, Т. В. Драгунова, А. Б. 
Запорожа, В. А. Курутеский, А. Н. Леонтев, А. В. Петровский, К. К. 
Платонов, Д. Б. Элконин ва дигарон инъикос ёфтаанд. Тавзехи мохияти 
худомузй, истифодаи методхои интерактивй ба психологи рус А.Н. 
Леонтев имкон додааст, ки назарияи инкишофи психикаро тахия 
намояд.

М асъалаи тарбияи шахрвандй предмети омузиши шумораи зиёди 
корхои тахк;ик;отии олимони точику хоричй ба шумор меравад. 
М асъалаи мазкур дар китобхо ва паёмхои Асосгузори сулху вахдати 
миллй-Пешвои миллат, Президенти Ч,умхурии Точикистон, мухтарам 
Эмомалй Рахмон, асархои олимони маъруф М. Лутфуллозода, Ф. 
Ш арифзода, И. Каримова, Ч, . Файзализода, Н. Худоёрова ва дигарон 
мавриди баррасй царор гирифтаанд.

Дар боби дуюм -  «Модели педагогии тарбияи шахрвандии 
хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи Ч,умхурии Точикистон 
тавассути худомузй» - модели тарбияи шахрвандй тавассути худомузй 
муайян карда шудааст. Дар шароити муосир ризоият ва кобилияти
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давлат дойр ба татбики сиёсат дар сохди тарбияи шахрвандй дар 
навбати худ аз акидаи он нисбати баъзе масъалхои барои давраи хозира 
мухим вобастагй дорад.

Муаллиф худомузиро фаъолияти мустакилонаи огохона ва 
мунтазами инсон аз болои худ ба максади ташаккули хусусиятхои 
зарурии шахсй ва касбй, тарбияи сифатхои баланди маънавй, дарёфти 
камолоти чисмонй, тахким бахшидани кобилияту малакахои касбй, аз 
худ кардани малакаи идора намудани раванди худтакмилдихй дар асоси 
тачрибаи худ мешуморад.

У кайд мекунад, ки усули асосии рохандозии мухтавои тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй ин даре аст. Дар рафти 
тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, метавон, 
хусусиятхои зерини дарси хамгироро нишон дод:

- мавчудияти шароит барои хамгиросозй (проблема, метод ва 
объекти омузиш);

- бархуди хамагиросозй ба интихоби мухтавои маълумот: 
донишхо, кобилиятхо, малакахо, самтхо (донишхои илмй, философия, 
санъат, диншиноей, мифология);

- интихоби шаклхои ба мухтавои даре мувофик, ки метавонад, 
рушди хаматарафаи шахсияти хонандаро таъмин намояд.

Дар кори тахкикотй ицтибосот аз руйи тахк;ик;оти олимони соха 
оварда шуда, дар зимни он бо пешниходи коркарду дар амал татбик; 
намудани тарбияи худшиносии миллии хонандагон дар асоси тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй тахдил гардида, 
натич,агирии он оварда шудааст.

Сатхи навгонии натичахои илмй (нуктахои илмй), хулосахои 
унвончу, ки дар рисолаи илмй баён гардидаанд:

1. Мазмуни мафхуми «тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй» дакик карда шуд, ки мо онро хамчун мачмуи донишхо, 
кобилиятхо, тачриба, ангезахо ва арзишхое мефахмем, ки барои хар як 
шахрвади Ч,умхурии Точикистон заруранд;

2. Модели тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй, ки 
максади меъёрхои ташаккули тарбияи шахрвандии хонандагон, 
шаклхо, методхо ва воситахо, мархилахои ташаккул ва сатхи тарбияи 
шахрвандии хонандгон тавассути худомузиро фаро мегирад, тахия 
карда шуд;

3. Ьуисмхои таркибии тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй ва мухтавои онхо муайян карда шуд.
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4. Имкониятхои педагогии рохдои худомузй, ки ба тарбияи 
шахрвандии хонандагон мусоидат мекунанд, муайян карда шуд;

5. Хусусиятхои фарккунандаи тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй ошкор карда шуд;

6. Бо далелхои мушаххас шароитхои педагогии тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй асоснок карда шуд.

Ах,амияти назариявии тахдик;от. М асъалаи шароитхои педагогии 
ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй бори 
аввал мавриди тадк;ик;и фарогир к;арор гирифтааст. Тахкик ва омузиши 
шароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй дар илми педагогикаи ватанй ахамияти назаррас ва 
амики назариявй ва амалй дорад. Аз чумла:

- барои пажухиш ва рушди тахкикоти минбаъдаи илмй кумак хохад 
расонд;

- дар ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути худомузй 
ба омузгорон ёрии амалй хохад расонд;

- хамчун дастури маърифатй-таълимй барои мутахассисони сохаи 
маориф хидмати беминнат хохад кард;

- маводи тахияшуда метавонад дар нашри китобхои дарсй, васоити 
таълимй, комуснома ва солномахои таърихй истифода гардад;

- чун рохнамо ва дастур дар самти интихобшудаи илми педагогикаи 
ватанй истифода бурда мешавад;

тахкикот метавонад бартариятхои тарбияи шахрвандии 
хонандагонро тавассути худомузй собит кунад.

Ахамияти амалии тадкикот. Модели тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй тахия ва дар амал санчида шуд; 
тавсияхои методй дойр ба тарбияи шахрвандии хонандагон тавассути 
худомузй тахия шуданд.

М асъалаи истифодаи усулхои гуногуни тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй чихати ганигардонии методологияи 
таълим, бо рохи истифода аз моделхои дидактикй, мавк;еъ ва тарзи 
истифодабарии методхои таълими хусусияти хувияти миллидошта 
таджик; шудааст ва барои омузгорон ва хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй ахамияти бузурги амалй дорад.

М уаллиф интихоби усул ва тарзи таълим, амалигардонй ва 
санчиши бевоситаи кори тачрибавй-озмоиширо босамар ба рох монда, 
барои ба анчом расонидани рисолаи диссертатсионй ва фишурдаи он, 
тахияву нашри маколахои илмй, гузориш дар конфронсу семинархо
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муташакилона фаъолият намудааст. Аз чумла, 5 адади маколахои илмй 
дар нашрияхои тавсиякардаи КОА-и иазди Президеити Ч,умхурии 
Точикистон нашр гардидаанд.

Натичахои тахкикоти гузаронидашуда оид ба ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй ки дар чадвалу 
диаграммахо оварда шудааст, чолиби диккат мебошад, ки вобаста ба 
объекти омузиш ба рох монда шуда, аз тахлили омори математики 
иборат аст, ки хоси тахкикоти педагогй -ичтимой мебошад.

Аз нуктаи назари мо, рисолаи илмии Нарзуллоев Хдйбуло 
Саъдуллоевич дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи 
шахрвандии хонандагон тавассути худомузй» тахкикоти анчомёфтаи 
илмй дар педагогикаи ватанй ба хисоб меравад.

Эродхо ба кори диссертатсионй:
Д ар баробари муваффакиятхои зикршуда, дар рисола баъзе 

камбудию норасоихо низ рох ёфтаанд, ки зикри чанде аз онхо барои 
такмили минбаъдаи он хеле муфиданд:

1. Дар диссертатсия роху усулхои ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй шарху тафсир шудааст, вале мисолхои 
мушаххас ба кадри кофй оварда нашудааст, ки дар амалия чй гуна онхо 
татбик карда мешаванд.

2. Дар диссертатсия унвончу ба тахкикоти олимони хоричи 
кишвар таваччух намудааст, хуб мебуд ба корхои тахкик,отии олимони 
ватанй бештар диккат дода мешуд.

3. Дар баъзе сахифахои кори диссертатсионй ва фишурдаи он 
хатогихои имлой, мантикй ва техникй ба назар мерасад, ки ба тахриру 
тасхех ниёз доранд.

Камбудихои зикршуда арзиши комили илмй ва дастовардхои 
назарраси рисолаи илмии Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич дар 
мавзуи «Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии 
хонандагон тавассути худомузй» дар худуд ва микёси мавзуи 
тахкикшуда халалдор намекунад. Кори диссертатсионй анчомёфта буда, 
маколахои нашрнамудаи муаллиф ба мазмуни рисола мувофикат 
мекунанд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Нарзуллоев Хдйбуло Саъдуллоевич дар мавзуи 

«Ш ароитхои педагогии ташкили тарбияи шахрвандии хонандагон 
тавассути худомузй» кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз 
чониби муаллиф мустакилона ва дар сатхи хуби илмй ичро карда 
шудааст.
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Нуктахои илмй, натичахои тахкикоти илмй ва хулосахои рисолаи 
илмй дар маколахо, аз он чумла дар нашрияхои такризшавандаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон, ки руйхати онхо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дарч 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Автореферат, дастур ва маколахои нашрнамудаи диссертант 
мухтавои асосии рисолаи илмиро инъикос менамояд. Мазмуни 
тахкикоти диссертатсионй бо сохаи зерини шиносномаи ихтисоси 
13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой 
(13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат 
мекунад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Нарзуллоев 
Хдйбуло Саъдуллоевич сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагога, аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва 
ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
ичтимой ва худшиносй) пурра мувофикат мекунад.

Мукарризи расмй:
Номзади илмхои педагогй, 
мудири кафедраи технологияхои 
ичтимой-фархангй ва сайёхии 
М ДТ “Донишкадаи давлатии фарханг 
ва санъати Точикистон ба номи

23.08.2024 с.

Маълумот барои тамос: 724032, Ч,умхурии Точикистон, ш.
Душанбе, к. Борбад, 73 “А ”. М ДТ “Дониш кадаи давлатии фарханг ва 
санъати Точикистон ба номи Мирзо Турсунзода” .
Тел.: (+992-37) 2 31 18 27; +992 93 453 02 03; +992 005 33 54 55.
Сомона: уууууу. сШзМ ь

М ирзо Турсунзода

Имзои Рахмонов Абдусатор А 
Сардори шуъбаи кадрхо ва ко

ю тасдик мекунам.
Хамидова 3.
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